

## طرح درس روزانه درس دوم عربی سوم غیرانسانی

عنوان درس	شَمْسُ العَدَالَة	موضوع درس	مبحث فعل ناقص	صفحات	
مدت تدریس	۹۰ دقیقه	نحوه تعامل	گروهی	پایه	
مقطع	متوسطه ۲	نام دبیر	رحمن بخش سپاهی	نام مدرسه	

### مشخصات کلی و عمومی دانش آموزان

جنس	پسر	سن	
خصوصیات جسمی	سالم	خصوصیات ذهنی	
وضعیت مادی و اقتصادی	متوسط	وضعیت اجتماعی و فرهنگی	
ویژگی‌های اخلاقی	خوب	انتظارات	

مراحل حیطه شناختی	هدف های کلی درس
دانش	<b>دانش آموز در پایان این درس باید بتواند:</b>
درک	موارد حذف حرف عله را در معتل ناقص نام ببرد
کاربرد	فعل ماضی معتل ناقص را صرف کند
تجزیه	فعل مضارع معتل ناقص را صرف کند
ترکیب	روش مجزوم کردن مضارع ناقص را با ذکر مثالی بیان کند
ارزشیابی	

سخرانی- توضیحی	<b>روش ها و فنون تدریس</b>
وایت برد و مژیک های رنگارنگ احيانا چارت و نرم افزار های آموزشی	<b>وسایل و مواد کمک آموزشی</b>
سلام و احوالپرسی ، حضور و غیاب	<b>آمادگی قبل از تدریس</b>

<p>اعلال در فعل های معتل ناقص: برای صرف فعل های معتل ناقص باید به این نکات توجه کنیم.</p> <p>الف) اگر ماضی فعل معتل ناقص بوزن (فَعْلٌ) است در صیغه ی شماره ۱ اعلال به قلب می شود مانند: دَعَوَ دَعَا (اعلال به قلب)</p> <p>ب) در شماره های ۳ و ۴ و ۵ اعلال به حذف صورت می گیرد. ۳. مانند: دَعَوْا = دَعَوْا (اعلال به حذف)</p> <p>۴. دَعَوْتُ = دَعَتُ (اعلال به حذف)</p> <p>۵. دَعَوْتَا = دَعَتَا (اعلال به حذف)</p> <p>ج) و در بقیه صیغه ها بدون اعلال می باشد.</p> <p>مانند: ۷- دَعَوْتُ ۸- دَعَوْتُمَا ۹- دَعَوْتُمْ .....</p> <p>پس خلاصه در ماضی فعل ناقص بوزن (فَعْلٌ) (اولین صیغه اعلال به قلب دارد و صیغه ۳، ۴، ۵ اعلال به حذف دارد و در بقیه صیغه ها اعلالی روی نمی دهد. نکته: هرگاه فعل معتل ناقص بر وزن (فَعْلٌ) باشد فقط در يك صیغه اعلال روی می دهد. یعنی</p> <p style="text-align: right;">در</p> <p>صیغه ی سوم اعلال به حذف روی می دهد و در بقیه صیغه ها اعلالی روی نمی دهد.</p> <p>مانند: دَعَوْتُ، دَعَوْتُمَا (اعلال به حذف) و دَعَوْتُمْ (اعلال به حذف)</p> <p>۲) مضارع: در صیغه های مضارع معتل ناقص صیغه های ۱۰، ۹، ۳ اعلال به حذف روی می دهد و حرف عله حذف می گردد مانند: ۳- يَدْعُو + وَنْ = يَدْعُوْنَ (اعلال به حذف)</p> <p>۹- تَدْعُو + وَنْ = تَدْعُوْنَ (اعلال به حذف)</p> <p>۱۰- يَدْعُو + يَنْ = يَدْعِيْنَ (اعلال به حذف)</p> <p>و در صیغه ها ۱ و ۴ و ۷ و ۱۳ و ۱۴ اگر فعل بر وزن يَفْعُلٌ و يَفْعُلٌ باشد اعلال به اسکان مانند</p> <p>۱- يَدْعُو تَدْعُو ۴- تَدْعُو تَدْعُو ۷- تَدْعُو تَدْعُو</p> <p>۱۳- اَدْعُو تَدْعُو ۱۴- اَدْعُو تَدْعُو</p> <p>و اگر فعل بر وزن يَفْعُلٌ باشد اعلال به قلب روی می دهد یعنی حرف عله به الف تبدیل می آید این اعلال به قلب و اسکان فقط در صیغه هایی روی</p>	<p><b>ارایه مطالب</b></p> <p><b>(تدریس هدف های رفتاری)</b></p>
--	--

<p>می دهد که ضمیر بارز ندارند و در صیغه های مثنی و جمع مؤنث اعلالی روی نمی دهد.  تذکر: اگر فعل مضارع بر وزن یَفْعَلُ باشد جمع های مذکر و مؤنث بر يك وزن بکار برده می شود  یَفْعَلُ = جمع مذکرو مؤنث غائب=یَدْعُونَ  یَفْعَلُ = جمع مذکر و مؤنث مخاطب= تَدْعُونَ  و اگر فعل بر وزن یَفْعَلُ باشد صیغه ی مفرد مؤنث مخاطب و جمع مؤنث مخاطب مانند هم برده می شوند.  یَفْعَلُ = مفرد و جمع مؤنث مخاطب= تَهْنِیْنَ  امر: در صیغه های امر معتل ناقص صیغه های ۱،۳،۴،۱ اعلال به حذف دارند و بقیه صیغه ها بدون اعلال می باشند.</p>	
<p>اعلال در فعل های معتل ناقص: برای صرف فعل های معتل ناقص باید به این نکات توجه کنیم.  الف) اگر ماضی فعل معتل ناقص بر وزن (فَعَلَ) است در صیغه ی شماره ۱ اعلال به قلب می شود مانند: دَعَوْ دَعَا (اعلال به قلب)  ب) در شماره های ۳ و ۴ و ۵ اعلال به حذف صورت می گیرد. ۳ مانند: دَعَوْا دَعَوْا (اعلال به حذف)  ۴ دَعَوْتَ دَعَتَ (اعلال به حذف)  ۵ دَعَوْتَا دَعَتَا (اعلال به حذف)</p>	<b>خلاصه و نتیجه گیری</b>
<p>موارد اعلال معتل ناقص را در مت درس پیدا کنید</p>	<b>ارزشیابی</b>
<p>تمرینات درس را حل کنید</p>	<b>تعیین تکلیف ( اختتامیه تدریس )</b>
<p>www.sepahi61.ir رحمن بخش سپاهی</p>	<b>تهیه کننده</b>